C V M C V S T O D I B V S) corporis custodib. è quib. principes Macedoniz, Ptolemaeus qui postea regnauit, & Leonatus, alijque erant.

C A P V T X I X.

A R G V M E N T V M.

Consilium ponit de inferendo Scythis bello : dehor-

hortantur Erigys & Aristander. Vates ab Alex-
andro reprehensus iterum litat & perlitatum
feliciter nunciat.

*Iscrimen, inquit, me occupauit, meliore hostium quam meo tempore. Sed
necessitas anter rationem est, maximè in bello, quod raro permittit tem-
pora legere. Defecere Bactriani, in quorum cœrui cibis stamus, & quan-
tum in nobis animis sit, alieno marte experintur, haud dubia fortuna.
Si omiserimus Scythes ulro armas inferentes, contemti ad illos qui de-
fecerunt, reuertimur. Si vero Tanais transierimus, & ubique in uitios
eſe nos Scytharum pernicie ac sanguine ostenderimus, qui dubitabat pa-
re etiam Europam victoribus? fallitur qui terminos glorie nostra metit, spatio quod trā-
stur sumus. Vnus amnis interfluit, quem si traximus, in Europam arma proferimus. Et quā-
ti affimandum est, dum alium subigimus, in alio quodammodo orbe tropae statuere, & qua-
tam longo intervallo natura videtur diremisse, una victoria subito committere? At hercule
si paulum cessauerimus, in tergis nostris Scytha hærebunt, an soli sumus qui flumiua tranare
possimus? Multa in nos metipso recidunt, quibus adhuc vicimus. Fortuna belli artem vi-
etos quoque docet. veribus amnam trayciendi exemplum fecimus nuper, hoc ut Scytha imita-
rinescant, Bactriani docebunt. Præterea unus gentis huius exercitus venit adhuc, ceteri
expectantur, ita bellum vitando alemus, & quod inferre possumus, accipere cogemur. Ma-
nifesta est consilij mei ratio. Sed an permissti sunt mihi Macedones animo uti meo, dubitos
quia ex quo hoc vulnus accepi, non equo vectus sum, non pedibus ingressus, sed si me sequi
vultis, valeo amici. Satis virium est ad toleranda ista. Aut si iam adeſt vita mea finis, in quo
tandem opere melius extinguar? Hec quassa adhuc voce deficiens vix proximis exaudienti-
bus dixerat, cum omnes à tam precipiti consilio regem deterrere cœperunt: Erigys maximè
qui haud sane auctoritate proficiens, apud obstinatum animum superstitionem, cuius potens
non erat rex, incutere tentauit, dicendo deos quoque obſtare consilio, magnumq[ue] periculum, se
flumen transiſſet, ostendi. Intranti Erigo tabernaculum regis Aristander occurrerat, tristia
exta fuisse significans, hac ex vate comperta Erigys nunciabat. Quo inhibito Alexander
non ira solum, sed etiam pudore confusus, quod superstitione quam celauerat, detegebatur, A-
ristandrum vocari iubet. Qui vt venit, intuens eum, Non rex, inquit, sed priuatus sum: sa-
crificium ut faceres mandauit, quod eo portenderetur, cur apud alium quam apud me profes-
sus es? Erigys arcana mea & secretae prodente cognouit. Quem certum me hercule ha-
beo extorum interpretem metu suo, tibi autem quam potest denuncio, ipse mihi indices quid
ex extis cognoueris, ne possis insciari dixisse que dixeris. Ille exanguis attonitoque similis
stebat, per metum etiam voce suppressa: tandemque eodem metu stimulante, ne regis expe-
ctationem moraretur. Magni, inquit, laboris non irriti discriminis instare prædixi: nec me
ars mea, quam benevolentia perturbat, infirmitatem valetudinis tua video & quantum in
uno te sit, scio. vereor ne presenti fortunæ tua sufficere non possis. Rex iusso confidere felicita-
ti sue remisit: alias sibi ad gloriam concedere deos. Consultanti deinde cum ipsis quonam
modo flumen transirent, superuenit Aristander, non alias latiora exta vidisse se affirmans,
vixque prioribus longe diuersa: tum solicitudinis cauſas apparuisse, nunc prorsus egregie
litatum esse.*

MELIORE HOSTIVM) quia tempus illis fauet, quod mihi propter valetudinem iniquum est. Poeta:
Temporis plus sapè terret, quam hostis ipse, iniquitas.

NECESSITAS ANTE RATIONEM EST) Ne cœtas, inquit Comicus, ratione in artis plus valit.

Neceſſitas dat legem, non ipsa accipit.

Neceſſitati sapiens nihil vnuquam negat.

Ανάγκη οὐδὲ βοι μάχονται.

Neceſſitati etiam superi cedunt.

DEFECERE BACTRIANI) supra cap. 16. Sed consilium distulit Sogdianorum nunciata defectio, qua
Bactrianos quoque traxit.

ALIENO MARTE EXPERIVNTVR) ex bello mihi cū Scythis gerendo, Bactriani de mea virtute,
animo, viribus existimabūt. Illud si vel detrectauero, vel infeliciter geslero, non solū in perfidia &
defectione perseverabunt, sed etiam arma ulro inferent, vbi Scythes vicero, reliquæ omnes bar-
baræ gentes vel ad officium redibunt, vel in eo persistent: Europa etiam præmium victoriae erit.

H A V D D U B I E S I O M I S E R I M V S S C Y T H A S) Acidalius hunc locum aliter interpolat, & ex alijs antiquioribus codicibus aliam scripturam elicit: *Vulg*, inquit, aut dūbia fortuna si omiserimus Scythas. Ego aliud inde coniūcio, quod spero me omnibus probaturū. Nihil deleo, distinctione solum mutata, superioribus annexo initium horum: Defecere Bactriani in quorum cœrūcibus stamus, & quantum in nobis animi sit, alieno marte experiuntur, haud dubiā fortunā. Si omiserimus Scythes, vltro &c. Et potest ne quidquam elegantius? alieno periculo experiri tutissimum: neque fortunam belli extimescendam habent, qui tentant discrimine aliorum. Non male quidem Acidalius, imo etiam benē. Sed & Modianus codex non rei sciendus.

T E R M I N O S M E T I T V R S P A T I O Q V O D T R A N S I T V R I S V M V S) hanc gloriæ & cupiditatem explicant infra oratores Scythurum in ipso aditu in vestibulo orationis, si dī habitum corporis, & quæ cap. 22. sequuntur.

V N V S A M N I S) Tanais, qui tamen opinione tantum Macedonum, Asiam ab Europa diuidebat, quod de vero Tanai, qui in Mœotidem influit, dicendum. hic Tanais fuit Iaxartes, non Tanais, quod sāpē monui.

Q V A N T I A E S T I M A N D V M) tanti, ut victa Asia, transmissio Tanai, etiā Europā victa putemus.

I N A L I O O R B E T R O P A E S T A T V E R E) Impropiè loquitur hic Curtius, vel potius Alexander, de tropaeis, quæ pro signis expeditionis vel victoriae accepit. Macedones enim (Pausania aucto-
in Bæoti-re) nulla posuere victoriarum tropæa, cuius rei causam addit, οὐσιαν δὲ, inquit, δέο &c. In Chæ-
cis seu l. 9. ronenium agro duo sunt tropæa: ea dux Romanorum Sylla erexit, Taxilo fuso Mithridatis copiarum duce.
sub fin. p. Amynata quidem filius Philippus, neque ad Cheroneam: neq; uspici vel de barbaris, vel de Gracis a se vici
249. vel. p. vllum erexit tropæum: neq; fuit omnino patrius Macedonibus mos, victorias suas tropæis vllis testatas relin-
606. in fol. quere. Est à Macedonibus ipsis traditum, Caranum regem suum victo in pugna Cisseo, qui fuitinis impe-
rabat, Argiūrum ritu tropæum constituisse. Erumpente autem ex Olympoleonem ita illud subuertisse,
ut prorsus fuerit abolitum. Intellexisse Caranum id sibi meritò contigisse, quod eo monumento erecto, spem
sibi redditus in gratiam finitinis praecidisset reliquo debinc tempore neque Caranum, neque successorem quæ-
quam tropæum vllum excitasse, quod nempe sibi ad redditum in gratiam cum hostibus, loci aliquid relictum
voluerunt. Satis certum fuit Burius rei argumentum, quod Alexander neque de Dario, neque de Indis vi-
ctoris tropæum vllum erigendum curari. Atqui contra Paulianam recto pede contendit Siculus, qui

1.16. p. 476. affirmat tropæum de victis Chæronensibus erectum: cuius verba non multa, Metà δὲ τῶν μαχην ὁ φί-
λιππος τρόπαιον στήσας, καὶ τοὺς νεκροὺς εἰς ταφὴν συγχωρήσας ἐπινίκια τοῖς θεοῖς θύετε. Ab hac pugna tropæum
Leod. pag. 409. Philippus statuit, & concessis ad sepulturam mortuis victoriæ sacrum dīs fecit. Et supra de fusis Illyrijs:
καὶ στήσας τρόπαιον θεατρὸν τῶν τετελευτηκότων. Et erecto tropæo suo in acie defunctos sepeliuit.
Alexander passim aras posuit pro victoriae monumentis Curtius. l. 3. c. 25. tribus aris in ripa Pinari
annis Ioui, Herculi, Minerua sacrificatis. l. 8. c. 21. Ara in petra locata sunt Minerua & Victoriaque. & alibi.
Nisi velis Siculum quoque ἀκρύλως locutum, vti & Herodianus de eod. Alexandro lib. 3. Εἰσ Φασι καὶ
Δαρεῖον Αλεξανδροφτὸν ὑσάτην καὶ μεγίσην μάχην συμβαλόντα ἡ πλούτη τε καὶ ἀλώνα ὑπὸ τῶν ἀρχτῶν αὐδρῶν,
καὶ τότε τοὺς ἀνατολικοὺς νενίκηκότων μένει δὲ ἐπινόν καὶ τρόπαιον καὶ δεῖγμα τῆς νίκης ἔκεινος πόλις ἐπὶ τῷ λόρε Α-
λεξάνδρεια κατελείψαντες χαλχεύοντες τὸν προστιγοφέαν δὲ τοῦ φέρει. Quin eod. quoque loco Dariū ab
Alexandro ferunt maximo extremo, prælio profligatum captumq; ab Europo, qui ad Septentr. sunt, etiā
tum Orientis nationes superantib. Manet autem adhuc tropæum, & tanta victoria testimonium vrbis in colle,
Alexandria, simul etenim ipsius simulacrum, unde loco impostum nomen. Multa hic ab Herodiano
peccata, sed non solo, primum fusile maximum & extremum Darij prælium cum Alexandro ad
Issum in Cilicia, deinde, ibi captum Darij, cum ultimum prælium fuerit ad Arbela seu Gaugamela in Assyria trans Tigrim, & ibi demum non captus, sed fugatus iterum, & à Beslo demum capitus. Vrbs autem & aræ inpropriè tropæa dicuntur. Suffragatur Siculo & Hérodiano etiam Philo-
stratus, *qui disertissime arcum triumphalem apud Indos ab Alexandro erectum, vbi Porum vi-
ta Apoll. pag. 106. cit, testatur: Εξαστάντες δὲ τῶν &c. Hac accepta epistola, Taxilis abierunt: iamque bidū iter progesi ad
locum venerunt, vbi Porum cum Alexandro pugnasse ferunt: ibi, se portas etiam vidisse dicunt non loci cuiusquam claudendi causa.

Αλλὰ τρόπαιον θένει καὶ κοδομητένας.

Sed tropæi tantum gratia extuctas. Ipsiis quoq; Alexandrum confici quadrivago currui superstans, sicut cum Darij Satrapis apud Issum pugnauit. Duas autem alias portas esse ferunt, non longo inter se spacio distantes, supra quarum unam Alexandri, supra aliam vero Poris arua posita est, quæ post eorum, ut arbitrator, conciliationem extucta fuerunt. Hic enim latabundo, ille salutanti venerabundoq; similis appetit. Cæterum quæ forma tropæorum fuerit, habes cum apud alios in monumentis passim Romanis, tum apud Rosinum l. 10. c. 29.

T A M L O N G O I N T E R V A L L O N A T V R A V I D E T V R D I R E M I S S E) oriens enim & occidens, Asia & Europa, maximis interuallis inter se distant, si ultima Asia cum ultimis Europæ consideres. At necesse est, ut fines inter se committantur, quemadmodum Europa quæ ad Hellspontum est, septem tantum Itadijs absit ab Asia, & Europa Scythica ad septentrionem vno duntaxat flumine Tanai separatur ab Asia, quæ orientem spectat: Breuiter & eleganter Mela cap. 1. lib. 1.

EXPLANATIONES.

451

Hoc mari (Euxino) & duobus inclitis amnibus Tanai & Nilo in tres partes, vniuersum diuiditur: Tanais a Septentrione ad meridiem vergens, in medium ferè Maeotidem defluit: & ex diuerto Nilus in pelagus. Quod terrarum iacet a fredo ad ea flumina, ab altero latere Africam vocamus: ab altero Europen: ad Nilum, Africam: ad Tanaim, Europen. Ulterius quicquid est, Asia est. Hæc Mela. Ad quæ Oliuarius: Varro, inquir, in duas (vniuersum diuilit) Asiam & Europam. Veteres apud Herodotum in quatuor, Asiam, Africam, Europam, & Aegyptum. Recentiores in tres tantum; nam Aegyptum Asiam partem faciunt.

VNA VICTORIA COMMITTERE.) Transmisso Tanai, seu Iaxarte, & viatis Scythis, coniungemus Asiam Europæ, victores utriusque.

FORTUNA BELLI ARTEM VICTOS QVOQUE DOCET.) Comicus, hæc in senarium vertit.

Fortuna belli artes etiam victos docet.

VTRIBVS.) De his supra cap. io. copiose ex Vegetio dictum doctumque.

BACTRIANI DOGEBVNT.) Quia spectatores fuere, quando Oxus trajectus est.

VNVS GENTIS HVIVS EXERCITVS VENIT, CAETERI EXPECTANTVR.) Vnus ex accolis Tanais, exercitus venit, nisi hunc vincimus, etiam qui longius absunt à Tanai venient. est enim gens Scytharum ingenis, & in multos populos & regiones diuisa. vt infra cap. sequenti, ex Geographo docui, vbi & nomina populorum varia sunt adscripta, & alibi idem tradidit, omnes ad Septentrionem gentes, olim Scythes dictos.

NON EQVÖ VECTVS SVM, NON PEDIBVS INGRESSVS.) Sed lectica gestatus, priori cap. ipse non infistere in terra, non equo vehi, vulnere in Memacenis, vti vult Curtius, Cyropoli, vt Arrianus, accepto.

ERIGYVS.) Vir magnæ auctoritatis alioqui apud Alexandrum; magnus, strenuus miles, grandis natu, qui Satibarz. nem duello conficit. hinc præ alijs aulus Alexandrum dehortari.

CVIVS POTENS NON ERAT.) Sed valde obnoxius superstitionibus in rebus parum secundis.

HAUD SANE AVCTORITATE.) Quamvis summa esset auctoritate, dignitate, & existimatione, tamen apud Alexandrum nihil proficiebat, vel auctoritate, vel ætate, vel existimatione, quod rex omnino dimicare cum Scythis cuperet.

TRISTIA EXTRÆ.) Cum iocinori vel caput decesset, vel hepar liuidum, vitiosum, tabidum, 1. 3. c. 2. s. saniosum, purulentum appareret, vel caput fibrarum pustulas haberet; piaculare fuit, magna que in fortunia portendebant.

SUPERSTITIO DETEGEBATVR.) Cuius pudebat regem, & nimis sollicitum, vel etiam timendum arguebat.

ARCANA MÆA.) Tutum silentium. σιγὴ δὲ οὐδενὸς γέρας. Silentij certum primum.

Αλλα το μὲν φᾶσθαι τὸ δέ γαν κερουμένον εἶναι.

Dicendum est aliud, aliud tacendum.

Et sacris sua sacra silentia sunt.

τὸ δέπερ θέτηρο ποθε.

Huic pennis dicta carebant.

QVM CERTVM, ME HERCVLE, HABEO EXTORVM INTERPRETEM METV SVO.)

Quem ictio extra non ex vero, sed pro metu suo conuenienter exposuiste: seu prodigium extoruum, prout illi metus dictabat, explicable. Meticolosi quicquid mens suggestit, pro oraculo habent: omnia tua timent.

Αλλ' οἱ γόρ αθυμώτεροι ἀνδρεῖς οὐκοτέ

Τρόπαιον ιστοροῦ —

At enim tropaūm nobile haud vñquam viri

Statuere pauidi —

Hoc Alexander de Erigo, vt pudorem suum abstergeret. Cætera Erigum fortia facta virum obfrenderunt.

QVAM POTES T.) Priora exemplaria sapientia quam potest. Sed merito sapientia proscripta Modius ex glossemate insertum; hoc verè eleganter, tibi quam potest, denuncio.

IPSE MIHI INDICES.) Ex te ipso cupio discere, quid exta ostenderint, ne possis negare te dixisse, quod dixisti: nam quod apud alios enicias, insiciari potes; quod mihi in os dixeris, te dixisse, nunquam poteris insiciari.

ILLE EXANGVIS.) Obstupiuit; steteruntque coimæ, vox fauibus hæsit. incertus, quorū tam dura regis tenderet appellatio & oratio, nihil aliud quam vel equuleum, vel cricem expectabat. horuerat ingenium Alexandri, vbi cœpisset excandescere.

TANDEM QVE EODEM METV STIMVLANTE.) Ne se reum ostenderet, si nihil omnino responderet. Postquam ergo paucus & stupor osa reliquit,

Nondum deposita prorsus formidine, fatur.

EXPECTATIONEM MORARETVR.) Rex enim vehementer cupiebat scire, quae monstra in extis apparuerint.

MAGNI LABORIS NON IRR. DISC. INST. PRAEDIXI.) Fateor omnia tristia fuisse, & periculum ingens denunciasse.

NEC ME ARS MEA, QVAM BENEVOLENTIA PERTURBAT.) Varia huius loci scriptura est, plerunque ut arbitror ab imperitorum glossematis nata. Colonensis apud Allobrogos editio cetera satis emendata, ita habet, Nec me ars mea quam benevolentia magis perturbat. alii plerique codices antiquiores, Colonensis inquam ad Vbios, Erasmianus, Argentinensis, Lugdunensis Gryphianus, & Florellianus; Nec mea ars magis quam benevolentia perturbat. Antuerpiensis, Nec mea ars mea magis quam benevolentia perturbat. Nos Modiana emendationem, quam Constantienses etiam chartæ præse ferunt, sequimur & laudamus. Nec est, quod aliquid deesse existimes in nostra editione: ita amat loqui Curtius, qui multas sèpè voculas non necessarias à suo stilo alegat. Nondum aspexeram notas Modij, cum rescripti, ut ipse ediderat: dein lecta annotatione animum a duersis aliorum calamis obfirmavi. Mirum, inquit Modius, quantum elegantius hoc quoque, quam illud quod pàsum in libris omnibus est, Nec mea ars magis quam benevolentia perturbat. Nam de intellectu videamus. Non tam terret me ars mea & exta tristiora, quam benevolentia erga te mea & studium salutis tuæ. Vide, rex, imbecillum corpus tuum, afflitas vires, nondum percuratum vulnus, bellum graue, hostem nouum & terribilem, flumen nullo ponte iunctum, Scythas amnis ripas obsidentes: vereor ne afflictæ valetudo tua tantis belli molibus & laboribus, quamvis non inanibus, sit impar ferendis.

REX IVSSO CONFIDERE FELICITATIS VAE) Locus hic cimmeris tenebris involutus, singulari face & luce indiget. Fecit hunc obscuriorum Modius omisso verbo remisit, quod in antiquis exemplaribus legitur, & alijs mutatis. Vetus scriptura habet: Rex iussum confidere felicitati sua remisit. sibi enim ad alia gloriam concedere deos. Potest hic sensus eliciri: Rex, Aristandrum remissum ad periclitandum, iussit habere bonū animum, neq; ex inspectis extis tristia ominari, sibi ext. a ordinē sauere deos, & ostenta sacrificiorū negligere, studere q; felicitati & gloriae suæ, quod alias sèpè factum lenserit. Sed obstrepit Modius, nec ferenda scripturā hanc ait: Planè male, inquit, fuit huic loco. & forra esse etiamnum est, ita non inuenio quonodo satis aptè ad palatū non tantum publici saporis, sed etiam eorū qui ingenio suprà sunt hominesq; deosq; condiri posse. Vulgo erat Rex iussum confidere felicitati sua remisit. sibi enim ad alia gloriam concedere deos. ineptissime & pesimè, vt etiam membranarū indicio cognoscitur, qua habent: Rex iussum confidere felicitati sua, ad alia sibi ad gloriam concedere deos. vnde prior illo ad in ait mutato, locum pro mea sapientia constitui. Hec Modius, qui rectius dixisse: locum pro meo more, vt alias, constituī, imò corrupi, vt qui pro arbitratu vertere, mutare, omittere scriptoris verba consuērim. Sed Acidalium Modio respondentem, omissaq; reducentem, & locum in aliam formam componentem audiamus. Modius, inquit, prosua sapientia locum sic ait constituisse: cui male tam non adhuc esse, quoniam pessime fuerit, nec satis dum conditum, vel ad publici saporis, vel eruditissimorum palatum. Et ita verò: sed ad gustum acriorem subtilioremq; hominum delicatorum nos eum temperare non possumus, nisi è vulgari damnata lectione vocem pro insipida derelictam condimenti vicem iterum accersamus, tum de nostro superaddamus aliquid, vnde suauis usque ad concinnetur locus, vt qui eum ita conditum & conditum gresserit, ipsus sibi digitos prærodat suos, vtq; vel odorem eius Iuppiter ipse præambrosia quotidie cœvare malit. Verum, nugas omisimus, exhibeamus re, quod verbis pollicemur. Vulgo est: Rex iussum confidere felicitati sua remisit, sibi enim ad alia gloriam concedere deos. Reuocamus inde verbum remisit, quod necessarium. nam remisit, Aristandrum rex ad sacrificium iterandum, si perlitari posset. Reliqua leuite mutamus, & sic scribimus: Rex iussum confidere felicitati sua remisit: alias sibi ad gloriam concedere deos. Alta & Alexandro digna sententia, qua hoc. etiam alias mala omnia & discrimina imminentia deos auertisse in gloria sua gratiam. Alias quoque deos ipsa fata, ne gloria obseruentur sua, immutasse, sive potius flexisse. Sèpè iam deos sibi cedere, ne gloria sua cursus impeditetur. Acquiesco, si non mea interpretationi retenta que veteri letioni, taltem Acidalius iudicio & explanationi. Sed ubi sunt, quibus omnia liquent in Curtio, quem negant vel notis, vel commentario indigere? qui intelligendo faciunt, vt nihil intelligent. Multa attente non perfunctoriè legenti obscura & incerta occurrent.

SUPERVENIT ARISTANDER.) Recte, nam remissus erat, vt dixi, ad instaurandum sacrificium, si forte dij meliora pollicerentur.

NON ALIAS LAETIORA VIDISSE SE AFFIRMANS.) Leta exta erant, inquit Alex. Neapol. p. 306. vel p. 789. cum in recore extremum quod fibra dicitur, ita locaretur, vt ab ima fibra locinora intrinsecus replicata escom. Tira- sent, aut si geminum iecur foret, per hac leta & magna protedi, argumentaq; felicitatis esse, nemo dubitavit. quelli. Arctum iecorus caput, aut duplicatum, nimis lotum aufficium facere, sicut exta duplicata magnas facere accessiones, prolationemq; finium & triumphum portendi voluerunt.

TVM SOLICITUDINIS CAVSSAS APERVISSE.) In extis apparuisse regem valde sollicitum fuisse propter morbum, & hostium insultantium audaciam, & amicorum regis, & luam ipsius curram; nunc omnia versa in contrarium. Et hæc quidem Curtius; sed aliter rem gestam, aliterque responsum ab Aristandro refert Arrianus, quem inuabit hic veri causa cognoscere, parco Graeca dare. Facto igitur pro transitu sacrificio, cum non litasset, extaq; nihil prosperi portenderent. id quidem gra-

unter tulit, patienter tamen sustinuit, ibi⁹, morā fecit. Scythis verò à contumelia non desistentibus, rursus pro transitu sacrificium fecit, cumq; Aristander vates periculum portendi diceret, Alexander respondit: sa-
tius esse extreum periculum adire, quam se, tota penè Asia subacta. Scythis ludibrio esse, quemadmodum Darius Xerxis pater olim fuisse. Aristander contra, non alia quam quæ diuinitus portendebantur declarat u-
rum se respondit, tametsi Alexander alia audire mallet. Alexander nihilominus, paratus iam ad transitum
pellibus, exercitūq; armato ad amnem stante, tormentis tela, signo dato in Scythes ad ripam obequitantes ex-
cuti nubet. Adeò non diuerla solum, sed Tavarria etiam de Alexandro scriptores, maior fides Arria-
no, quam Curtio; hic enim ipse fatetur plura le transcribere, quam credere.

CAPUT XX.

ARGUMENTVM.

**Menedemus Alexandri præfectus ad Maracandā
cum copijs ab Spītamene deletur. Alexander cladem dissimulat.**

Aeterūm quæ subinde nunciata sunt regi, continuæ felicitati rerum eius imposuerat labem. Menedemus (ut suprà dictum est) miserat ad obsidēnum Spītamēnēm Bactriana defectionis auctōrem. Qui comperto hostis aduentu, ne muris urbis includeretur, simul fretus excipi posse, quæ venturum sciebat, consedit occultus. Silvestre uer aptum insidijs regendis erat, ibi Dahas condidit. equibinos armatos vebunt, quorum in vicem singuli repente desiliunt: equestris pugna ordinem turbant, equorum velocitati par est hominum pernicitas. Hos Spītamēnes saltum circuire iussos pariter & à lateribus, & à fronte, & à tergo hosti ostendit. Menedemus undiq; in-
clusus ne numero quidem par, diu tamen resistit, clamitas nihil aliud superesse locorum fraude deceptus, quam honesta mortis solarium ex hostium cæde. Ipsum praualens equus vehebat, quo saptius incuneos Barbarorū effusis habenis euectus, magna strage eos fuderat. Sed cum unum omnes peterent, multi vulneribus ex anguis Hippiden quendam ex amicis hor-
tari, ut in equum suum ascendaret, & se fugā eriperet. Hac agentem anima defecit, corpusq; ex equo defluit interram. Hippides poterat quidem effugere, sed amissso amico mori statuit: una erat cura, ne inultus occideret. Itaque subditis calbaribus equo, in medios hostes se im-
misit, & memorabili edita pugna obruius telis est. Quod ubi videre qui cædi supererant, tu-
mulum paulo quācatera editiore capiunt, quos Spītamēnes fame in deationem sub-
Eturus obseruit. Cecidere eo pralio peditum duo millia, CCC equites: quam cladem Alexander solerti consilio texit, morte denunciataq; qui ex pralio venerant, si acta vulgassent.

IMPOSVERANT LABEM. Alexander præsens nunquam fuit vietus, nunquam cladem ullam accepit, nisi quod ad Sufidas pilas coactus est retrocedere, ubi felicitas illius aliquantulum habuit. Sed non perinde duces illius feliciter rem gestere. Menedemus cum duobus millibus peditum, ducentis equitibus ab Spītamēne deletus est: euasere tamen mille pedites, & quingenti equites: tria quippe millia peditum & octingentos equites eduxerat, vt cap. 16. narratum est. Sed aliter Arrianus nar-
rat, ut infra discess. Zopyrio ab S. hythis cum triginta millibus trucidatus; Attinas cum trecentis equitibus à Bactrianis & Massageticis circumuentus & oppressus est.

SPITAMENE M.) Ducēm Bactriānorū & Sogdianorū, qui defecerat. Acta inter Menēdemum & Spītamēnēm nemo præter Curtium & Arianum persequitur, Plutarchus, Diodorus, Iustinius tacent, quod parum ad summam rerum facerent, & quasi inter priuata recenserentur.

QUEM VENTURVM SCIEBAT.) Vei è Acidalius, quā (non, quem) vehturum sciebat; præce-
ferat enim comperto eius aduentu.

EXCIPPI POSSĒ.) Insidijs aptum planè verbū ad insidijs, sicut & considerare, subsidere, insi-
dere, & quæ ab ijs manant, inquit Acidalius, propriè insidijs seruiunt omnia. & passim obvia testi-
monia.

DAHAS CONDIDIT.) Dahartum soprà mentio fuit cap. 27. l. 4. l. 6. c. 6. & hoc lib. c. 6. saptius-
que

*l. 4.
Strab. li. ii.
pag. 593.

que infra. Herodotus lib. i. hos inter Persas recenset & Daas appellat,* Arrianus Nomades Scythes. Geographus l. xi. In leua parte his opponuntur Scythicæ gentes ac Nomadicae, totum compleentes boreale latum. plerique Scytharum, qui à Caspio mari incipiunt, Daas appellantur, Orienti viciniores Massagetae & Sacæ, reliquos communis nomine Scythes dicunt, quanquam singuli etiam populi sua nomina habent. plerique omnes vagâ vitâ degunt, id est, Nomades sunt. De his maxime innotuerit, qui Græci (post Alexândri tēpora) Bactrianâ ademerunt, Asyj, Pissiani, Pachari, ac Sacarauli: & profecti à regione qua trans Iaxartū (G. æc Macedonibus Tanaim) est versus Sacas & Sogdianos, quæ tenebant Sacæ. Et de Daas alijs Aparni dicti sunt, alijs Xanthij, quidam Pissuri.

Hæc ad Daas illustrando, quorum frequens fit mentio, dicta sunt. plura tamen apud Geographum, qui Parnos etiam dicit affirmat.

lib. 5. c 23.
Dimachæ
Amphippi,
Pedes si-
mul & e-
ques per
vices.

EQUIBINOS ARMATOS VEHVNT.) Aliud genus Dimacharum suprà descripsit Curtius, cùm idem equus equitem, eundemque peditem, vbi vius est, vehit, quod genus ἀμφιπόνοι Græcis dicitur, de quibus plura Arcerius ad Aelianum cap. 37. & Cæsar de bello Gallico l. 4. paul' pōst initium. Aliud genus est, cùm unus equus duos equos secum in prælium ducit, de quibus ibidem. Arcerius & Liuius lib. 24. de Numidis equitibus, & lib. 35. de Taréntinis: Pollux in suo onomastico eosdem etiam ἀμφιπόνες appellat, vti & Hesychius. His genus planè contrarium est, quod hoc loco describit Curtius, cum unus equus duos vehebat equites.

EQUORVM PERNICITATI PAR EST HOMINVM VELOCITAS.) Eiusdem exemplum est apud Sallustium bello Iugurth. Neque diutius Numidae resistere quiuisserit, ni pedites cum equitibus permixti magnam cladem in congressu facerent: quibus illi freti, non vti equestri prælio solet, sequi, deinceps, sed aduersis equis concurrere, implicare, ac perturbare aciem, ita expeditu peditibus suis hostis pene vicinos dare.

MENEDEMVS VNDIQUE INCLVSVS.) Arrianus Pharnuchem Perlam, ait, Macedonum aduersus Spitanenem ductorem fusisse, & cum eius copiæ laborarent, voluisse Macedonibus præfectura cedere, Menedemo, inquam, Carano & Andromacho, omnesq; tres imperium recusasse.

HISPIDEM QUENDAM EX AMICIS.) Pulchrum amoris erga amicum exemplum, quando maluit Hippides cum amico emori, quam sine amico vivere.

CECIDERE EO PRAELIO DVO MILLIA.) Arrianus & Ptolemæus apud Arrianum remaliter, quād hic Curtius factam tradunt. Arrianus est in manibus & locus prolixior, quem videbis.

Docet Arrianus ex Alexandrinis equitibus tantum 40. ex peditibus tantum trecentos easisse.

li. 2. Strata-
gematum
cap. 7.

MORTE DENVNCIATA IIS QUI EX PRAELIO VENERANT, SI ACTA NVNCIASSENT.) Veritus nempe, ne miles clade perculsus in fitionem verteretur, aut imperia sequi recusaret. Elegans est caput apud Frontinum de disimulandis aduersis, quod non sine voluptate leges, & subita dum ingenia miraberis, dum rem vel suo iussu, cum sui ad hostes profugere, velocissimi sunt, vel conscientia factam pronunciauit. Verum etiam quod comicus docet.

Nil in metu minus prodendum, quam metus.

Quintil. declam. 351. (si tamen Quintiliani) lege. Nihil debui minus, quam in metu ipsum metum prodere.

μηδὲν πέπονθες δενὸν, ἀν μὴ προσπιῶν.

Nihil mali es passus, modò disimules.

C A P V T XXI.

A R G V M E N T V M.

Rex peruigil consultat secum; tum militem alloquitur & bellum in Scythes pronunciat, ratesque parat.

Aeterum cum animo disparem vultum diutius ferre non posset, in tabernaculum super ripam fluminis de industria locatum secessit. Ibi sine arbitrio singula animi consulta pensando, noctem vigilijs extraxit, sèpè pellibus tabernaculi alleuatis, ut conficeret hostium ignes, è quibus coniectare posset, quanta hominum multitudine esset. Iamque lux appetebat cum thora, cum induitus procedit ad misiles, tum primum post vultus proximè accepitum. Tanta erat apud eos veneratio regis, ut facile periculi, quod horrebant, cogitationem, praesens-

præsentia eius excuteret. Leti ergo; & manantibus gaudio lacrymis, consalutant eum, & quod ante recusauerant bellum, feroce depositunt. Ille se ratiis equitem phalangemque transportaturum esse pronunciat: super utres iubet nare leuius armatos. Plura nec dici res desiderauit, nec rex dicere per valetudinem potuit. Ceterum tanta alacritate militum rates iunctae sunt, ut in triduum ad duodecim millia effecta sint.

CVM ANIMO DISPARÆM VVLTVM DIVTIVS FERRE NON POSSET.) Arrianus, Alexandrum accepta clade protinus in Spitanenem mouisse, docet; Curtius prius Scythes expugnatae, nunquam aut raro hi duo scriptores unum idemque narrant. *disparæm vultum animo appellat*, quod spem & alacritatem vultu præse tulerit, & ingentes interim curas animo voluerit, cum propter Menedemi cædem, tum propter Scythes sibi insultantes. Expressit hunc sensum principis, Virgilus in Aenea:

Spem vultu simulat, premit altum sorde dolorem.

Sed premere diutius magnitudo doloris non sinebat. Itaque erupit, sed ita, ut dolor non appareret, alacritasque regis iterum ex insperato visi, militem ante Tanum transire recusantem incitaret, ut ultra se ad traictum & hostem inuadendum offerret.

SINGULA ANIMI CONSULTA PENSANDO.) Tria potissimum pensabat, Scythes imminentes, Spitanenem crescentem, militem suum adhuc armata horrentem. Omnia rex ordine feliciter composuit.

VIGILIIS EXECIT.) Tres maximi principes noctem in tres partes distribuere, primam litéri, alteram negotiis publicis, tertiam quieti tribuere, Alexander, Iulius Cæsar, & Julianus; sed Alexander sèpè totas noctes per vigilabat.

TANTA ERA VENERATIO REGIS.) Miris modis amarunt regem suum Macedones, quod multis modis ex Curtio apparet, regredere ad lib. 10. c. 7. & 8. ubi in morte Alexandri potissimum caritatem & studium in regem ostenderunt.

Nec opus in hoc capite diutius harere, neque τὸ φῶς ἡλίου διαίτης lumen soli inferre.

CAPUT XXII.

ARGUMENTUM.

Legatio & oratio Scytharum libera, qua infinitam alexandri cupiditatem ostendunt, suamque æquitatem & innocentiam commonstrant.

Amque ad transeundum omnia aptauerant, cum legati Scytharum vi-
ginti, more gentis per castra equis vecti nunciare iubent regi, velle ipsos
ad eum mandata perferre. Admissi in tabernaculum, iussique confide-
re, in vultu regis defixerant oculos, credo quia magnitudine corporis a-
nimatum est in aliis, modicus habitus haudquam famè par videba-
tur. Scythis autem non, ut ceteris barbaris, ruditus & inconditus sensus
est: quidam eorum sapientiam quoque capere dicuntur, quantumcumque
gens capit semper armata: Sicq; locutos esse apud regem me-
moria proditum est, abhorrentia forsitan moribus nostris, & tempora & ingenia cul-
tiora sortitis. Sed ut posset oratio eorum sperni, tamen fides nostra non debet: que ut cun-
que sunt tradita, incorrupta preferemus. Igitur unum ex his maximum natuita locutum
acceptimus: Si dñ habitum corporis tui, auditati animi parem esse voluissent, orbis te non
caperet. altera manu orientem altera occidente contingeres: & hoc affectus scire vel-
les ubi tanti numinis fulgor conderetur. Sic quoque concupiscis, quæ non capis. Ab Europa
petis Asiam, ex Asia transis in Europam, denique si humanum genus omne superaueris, cum
siluis & niuibus & fluminibus ferisq; bestiis gesturus es bellum. Quid tu? ignoras arbores
magnas diu crescere, una hora extirpari? Stultus est qui fructus earum spectat, altitudinem
non metitur. Vide ne dum ad cacumen peruenire contendis: cum ipsis ramis quos comprehen-
deris

deris decidat. Leo quoque aliquando minimarum arium pabulum fit, & ferrum rubigem consumit. Nihil tam firmum est, cui periculum non sit etiam ab inuálido. Quid nobis tecum est? nunquam terram tuam attigimus, qui sis unde venias, licetne ignorare invasoris siluis viuentibus? nec seruire ulli possimus, nec imperare desideramus. Bona nobis data sunt, (ne Scytharum gentem ignores) inguboum, aratum & sagitta, & hasta & patera: his utimur & cum amicis, & aduersus inimicos. fruges amicis damus boum labore quæstas; pateracum isdem vinum dyslibamus, inimicos sagitta eminus, hasta cominus petimus: sic Syriæ regem & postea Persarum Medorumq; superauimus, patuit q; nobis iter usque in Aegyptum. At tu, qui te gloriaris, ad latrones persequendos venire, omnium gentium quas adisti, latro es. Lydiam cepisti: Syriam occupasti: Persidem tenes: Bactrianos habes in potestate: Indos petisti: Iam etiam ad pecora nostra auaræ & instabiles manus porrigit. Quid tibi diuitiæ opus est, qua te esurire cogunt? primus omnium satietate parasti famem, ut quo plura haberet, acrius quæ non habes cuperes. Non succurrat tibi quam diu circum Bactræ reas: dum illos subigis Sogdiani bellare cœperunt. bellum tibi ex victoria nascitur. nam ut maior fortior q; sis quam quisquam, tamen alienigenam dominum pati nemo vult. Transmodo Tanaim, scies quam latè pateant, nunquam tamen consequeris Scythas, paupertas nostra velocior erit, quam exercitus tuus, qui prædam tot nationum vehit. rursus cum procul abesse nos credes, videbis in tuis castris: eadem enim velocitate & sequimur, & fugimus. Scytharum solitudines Græcis etiam prouerbij audio etudi. At nos deserta & humano cultu vacua magis quam urbes & opulentos agros sequimur. Proinde fortunam tuam pressis mambus tene, lubrica est, nec inuita teneri potest, impone felicitati tua frenos, facilius illam reges. si ne pedibus dicunt esse fortunam, quæ manus & pinnæ tantum habet: cum manus porrigit, pinnæ quoque comprehendere non sinit. Denique si Deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere: si autem homo es, id quod es semper esse te cogita. Stultum est eorum meminisse, propter quæ tui obliuisceris. quibus bellum non intuleris, bonis amicis poteris utinam & firmissima inter pares amicitia est: & videntur pares, qui non fecerunt inter se periculum virum, quos viceris, amicos tibi esse caue credas. inter dominum & seruum nulla amicitia: etiam in pace, bellitamen iura seruantur. iurando gratiam Scythas sancire ne credideras. Colendo fidem iurant. Græcorum ista cautio est, quæ acta consignant, & deos inuocant: nos religionem in ipsa fide nouimus. Qui non reverentur homines, fallunt deos. nec tibi amico opus est, de cuius benevolentia dubites. Ceterum nos & Asia, & Europæ custodes habebis. Bactrani si diuidat Tanais, contingimus. ultra Tanaim & usque ad Thraciam colimus. Thracie Macedoniam coniunctam esse fama fert. viri in imperio tuo finitos: hostes an amicos velis esse considera. Hæc barbarus.

LECATI SCYTHARVM VIGINTI.) Sat multi pro gentis more pati pertatem & contemptum omnis luxus profestæ. * Alibi legimus centum oratores ad Alexandrum mislos, ut Aeneas centum misit (apud Virgilium) ad regem Latinorum:

1.9.c.14. 1.7.Aene.

Tum satus Anchisa, delectos ordine ab omni
Centum oratores augusta ad mœnia regis
Ire iubet.

Hos Scytharum oratores, ipsosque Scythes & gentem, Germanos orientem spectantes fuisse scribit Auentinus:

Adfuerunt, inquit, & Germanorum Orientalium (quos Sarmatas & Scythes scriptores rerum, nos Venedos, ipsi se Sclanos vocant) oratores.

1.1.P.32.
edit.Basil.

CREDO, QVIA MAGNITUDINE CORPORIS ANIMVM AESTIMANTIBVS MODICVS HABITVS HAVD QVAQVM PAR FAMAE VIDEBATVR.) Curtius passim breuitatem corporis Alexandri notauit l.3. c.14. l.6. c.10. Interrito vultu regem Thalestris intuebatur, habitum eius haudquam rerum famæ parem oculis perlustrans: quippe omnibus barbaris in corporum maiestate reveratio est, magnorumq; operum non aliis capaces putant, quam quos eximia specie donare natura dignata est. De forma, habitu, modo corporis Alexandri, in Prolusionibus copiosè tractatum. In altera editione Curtij nostra anno 1623. error hic est operarum, scriptumque est qui pro quia, ut voluit Acidalius. vulgo quis vel que.

QVIDAM EORVM SAPIENTIAM QVOQVE CAPERE DICUNTUR.) Cuius rei specimen mox in oratione ab Scytha ad Alexandrum habita subiicit. Et laudatur cum ab Ephoro antiquo scriptore, tum Strabone Anacharsidis Scytha temperantia & sapientia. Καὶ τὸν, inquit Strabo, Αὐτόποιον δὲ ἀρθρωτον σοφὸν καλῶν ὁ Ἐρός οὐ τέττα φησιν εἶναι τὸ γένες, τεμισθῆτα δὲ καὶ ἐπίτιτα τοφῶν εἴναι τελεῖον.

ΕΦΡΥΣΙ-

EXPLANATIONES.

457

Ephorus Anacharsiden, cui sapientis nomen tribuit, ea de gente fuisse scribit, ac propter perfectam temperantiam, ac sapientiam vnum de septem sapientibus habitum. In eadem existimatione fuit Abaris ex eadem gente oriundus, vti tradit Strabo, qui & alios his similes fuisse testantur.

ABHORRENTIA A MAIORIBVS NOSTRIS ET TEMPORA ET INCENIA CVLTORIA SORTITIS) Ex hoc quoq; loco conicias Curtium ad prima Cesarum tempora accessisse, quibus maximè ingenia effluuerent.

SUNT TRADITA) nec ab Arriano, nec Plutarcho, nec Siculo, nec vlo Græcorum qui extant, hæc leguntur, vti sèpè Græcorum ieiunitatem præ Curtio admirer, cum legationis faciunt mentionem.

M A X I M U M N A T V) hoc etiam ad prudentiam & decorum pertinebat.

*Tum pietate grauem ac meritis si fori virum quem
Confexere, silent.*

S I D I I H A B I T V M C O R P O R I S T V I) Nobilissima, grauissima & sapientissima hæc Scythæ, vel potius Curtij oratio est, plena optimis dictis & sententijs, in secundo genere caustarum collocata, quæ disuadet Alexandro bellum cum Scythis, eundemque ad pacem cum eisd. colendam hortatur; dicto exordio ab ipsius persona Alexandri, quæ habitu corporis, quæ statu animi, monetque ut modum auiditati suæ ponat, & partis sit contentus, ne, dum omnia petit, omnia perdat, quod tribus elegantissimis comparationibus illustrat. Disuadet deinde bellum varijs rationibus, quarum prima à gentis victu & inopia perfita, Non reperturum apud Scythas, quas sitiret opes: Scytharum thesauros omnes in paupertate fitos: maximas illis opes esse iugum boum, aratum, sagittam, hastam, & pateram. His opibus superatos reges Syrorum, Medorum, Persarum, Aegyptiorum: exurrit inde in infinitam auiditatem & situm opum Alexandri, illumque quo plura possidat, plura desiderare. Deinde docet, quo genere belli Scythæ vtantur, quæ celeres sint cum in aggrediendo hoste, tum refugiendo. præterea, vastas esse Scytharum solitudines, quas ipse nunquam enenaturus sit. Perorat demum, & hortatur, quod à principio mouerat, ne fortuna sua abutatur. Et si deus credi velit, mortalibus beneficia tribuat potius, quam auferat aliena, pacem cum Scythis colat, ita semper habiturum amicos & fidos orientis occidentisque imperij custodes. Caussinum hic quoque adeas licet, qui huius orationis cœconomiam proponit, mirisque modis prædicat sententias & artificium orationis lib. 13. p. 561.

S I D I I H A B I T V M C O R P. A V I D I T A T I A N M I P A R . E S S E V O L . T E N O N C A P .) editiones & MS. & Constantiensis auiditatis secundo casu legunt, sed retineo tertium calum, quod prior magis poetis, quam oratoribus & historicis conueniat. Cæterum si, inquit, tam vasto corpore esses, quam magnæ animo es, nullus orbis te caperet. Ex hoc ipso diuinus Alexandri animus elucet, quod nullis rebus mortalibus, & quæ sub aspectum cadunt, expleri potuerit. Nec vnius ille Alexandri, sed omnium mortalium qui suam originem & finem intelligent, ad eumque adspirant. quid enim immortalis animus nisi immortalia, infinita, æterna querat? Sed hic virtus Alexandri hæsit, quod illam animi diuinitatem tantum ad præsentia regna transtulerit, nec quæsierit æterna, cum cupiditas hominis nulla re præsenti satiari possit.

*Quæ plus sunt potest, plus sitiuntur aquæ.
Cupiditati nul satis est, naturæ etiam satis est parum.*

Modestè, parens Alexandri in palestra prolapsus, cum surgens in puluere vidisset corporis vestigium, Papæ! inquit, vt minimam terræ partem natura fortiti, orbem appetimus vniuersum? Vtinam, inquit Scholiaxes, hoc dictum hæsisset animo filij, cuius ambitioni orbis fuit angustus.

S C I R E V E L L E S V B I T A N T I N U M I N I S F U L G O R C O N D E R E T V R) Non placet vt nominis legas pro numinis, vt nonnemo putat, quamvis apud Ouidium legas.

Nominis & famæ quondam fulgore trahebar.

Nec Auentini scriptura arridet, qui pro numinis posuit solis fulgor. Bene habet visitata lectio. Sensus est, Si totum orbem occupares, quereres vbi tui numinis gloriam & fulgorem finires & condères, pro numine enim se gerebat, & coli passim volebat: & maius numen apparuisset, si totum orbem subegisset. Hermolaus infrā: Tu Philippum patrem auersaris, & si quis deorum ante Iouem habetur fastidires etiam Iouem.

I G N O R A S A R B O R E S M . D I V C R E S C E R E) sequuntur tres elegantes similitudines, quarum prima ab arborum proceritate & æuitate, altera ab leone à culicibus etiam confecto, tertia à ferri quamvis duri rubigine consumi soliti. Quæ omnia valere poterant ad animum Alexander à temeritate & superbia auocandum, & ad modestiam componendum. sicut proceræ arbores

Qq

5. Tract. clie
12:

dix

diu crescunt, & momento succiduntur: ita regna & imperia diu magnoque labore quæsita, repente perduntur.

ALTITUDINEM NON METITVR.)

Altè efferuntur, grauius ut ruant mali.

LEO QVOQUE ALIQVANDO MINIMARVM AVIVM FIT PABVLVM.) Ex hoc loco senarium prodijisse nullus dubito:

Aliquando avium minimarum præda fit leo.

Pier. I. I. p. 8

Rem verò docet Ammianus: & ex illo Pierius in Hieroglyphico leonis: *Inter arundinet a Mesopotamia leones innumeri iuxta fluminum ripas, & fruteta vagantur, eo tempore quo hiemis clementia ibi mollissima est, semper innocui: verum ubi per astarem cœlum exarserit, regionibus ijs astri candefactis ambustisq; propemodum, ipsi tam vapore sideris, quam multitudine culicu agitantur, quorum densissimis examinibus per eas terras omnia referuntur, qui quidem ad splendorem oculorum tanquam ad humidiiora membra conuolantes eos appetunt, palpebrarum libramentus mordicus insidentes. Hic leones cruciatu diutius, aut fluminibus, ad qua remedij causa consugiunt, absorbentur, aut amissis oculis immannius effrascunt, quod noster et omnis ea quæ ad Orientem late diffunditur plaga, huiusmodi bestijs opperetur. Id sibi compertum esse testatur Ammianus Marcellinus Rer. gest. lib. 18.*

FERRVM RUBIGO CONSVMIT. Ouid. lib. 1. de Ponto el. 1.

*Egitur vi occulta vitiata teredine nauis,
Aequoreos scopulos ut cauat vnda salis.
Roditur ut scabri possum rubigine ferrum,
Conditus ut tinea carpit ore liber.*

I. 34. c. 14.

Eleganter Plinius de rubigine ferri: *Obsistit eadem natura benignitas exigentis à ferro pœnas rubigine, eademq; prouidentia nihil in rebus mortalibus faciente, quam quod infestissimum mortalitati citissime contrahit ferrum rubigine humano sanguine respersum, eodem Plinio teste: A ferro sanguis humanus se vlciscitur: contactum namque eo celerius subinde rubiginem trahit, cuius maiorem curam habuit Hannibal, quam hominis, cum in Cannensi Romanorum strage exclamauit, Miles parce ferro. Mirum est, quod idem Plinius refert de catena Alexandri M. apud Euphratem amnem in vrbe quæ Zeugma appellatur, qua ibi vinxerat pontem, cuius annulos qui refecti sunt rubigine ait infestatos, carentibus eis prioribus.*

NIHIL TAM FIRMVM EST CVI PERICVLVM NON SIT ETIAM AB INVALIDO.)
Gutta cauat lapidem, non vi, sed sapè cadendo.

Ouid. 4.
Trist. cl. 8.

*Nihil adeo validum est, adamas licet alliget illud,
Ut maneat rapido firmius igne Louis.
Nil ita sublime est supraq; pericula tendit,
Non sit ut inferius, suppositumq; Deo.*

Quamuis enim Deus fulminator sit omnium valentissimus, sèpè tamen valida per infirma debilitauit. *a* Iudi. c. 13. *b* Holphernem, *c* Sifaram, *c* Cyrum, alios, per fœminas deiecit. *M.* Varro auctor est, in Iudic. c. 4. quid Plinius, à cuniculis suffosum in Hispania oppidum; à talpis in Thessalia; ab ranis ciuitate Herodot. tem in Gallia pullam, ab locustis in Africa. Ex Gyaro Cycladum insula incolas à muribus l. 1. c. 214. fugatos.

Tomyris Malageta- rum regi- na. Alij. *NVNQVAM TERRAM TVAM ATTICIMVS.*) In iustum ergo bellum infers innocentibus, rebus suis contentis, aliena non appetentibus, liberis, nec alijs libertatem adimere cogitantiibus.

DONA A NOBIS DATA SVNT.) Si vniquam vspiam Acidalij emendatorem calamum sequetus sum, hic sequor, cum rescribit: *Bona nobis data sunt.*

Acidal. p. 92. f. 2. pag. 213. *Dona à nobis data sunt, An dona ab his Scythis Alexandro data, non memini è superioribus, nec sanè puto: illud certò scio, non ista quæ commemorant, data. Sed profectò de nulla donatione agitur: de bonis suis disputant Scytha, quæ sola posideant, aliarum opum incuriosi. legendum ergo. Bona nobis data sunt, ne Scytharum gentem ignores. Meo periculo affirmo, veram hanc meam, meam autem dico! Curti yolebam, lectio nenī oὐδὲ ἀγαλεόνος τὸ δέ νοστροι οὐδὲ γύων νόσοι, οὐδὲ τὰ γυναικῶν νόσοι.*

De cetero, non ausim hic quoque iugum aratorum: quia de aratro nihil subiicit. Sed nec subiicere opus erat.

pag. 92. *IVGVM BOVM, ARATRVM.) Opes Scytharum in pascuis, rure, armis sitas docet.* Acidalius mallet Iugum boum aratorum. Nihil muto, quando aratum ferri potest.*

PATERA.) Patera (inquit Varro l. 4. de mensa vinaria) è quid pateant latine ita dicta. *Heisce etiam nunc in publico coniuicio antiquitatū retinenda causa, cum magistri sunt, potio circumfertur, &* in sa

EXPLANATIONES.

459

in sacrificando deis hoc poculo magistratus dat Deo vinum. Vnde apud Pompeium Festum pateram perpluere in sacris cum dicitur significat pertusam esse. Et patella apud eundem vasa picata parua sacrificiis faciundis apta. Macrobi. l. 5. sat. Patera ut & ipsum nomen indicio est, planum ac patens, poculi nempe genus ut phiala.

VINUM DIIS LIBAM VS.) De hoc ritu libandi multa nostri, Pontanus & Lud. de la Cerdia ad illa Virgilij:

*Hic regina grauem gemmis auroq; poposcit,
Impleturq; mero pateram, quam Belus & omnes
A Bello soliti. tum facta silentia tectis.
Iuppiter(hospitibus nam te dare iura loquuntur)
Hunc lacrum Tyrijsq; diem Troiaq; profectis
Esse velis, nostrosq; huius meminisse minores.
Ad his latitia Bacchus dator, & bona Iuno.*

L. I. Aenei,
V. 732.

Et sequitur:

*Di xit, & in mensa laticum libauit honorem:
Primus libato, summo tenus attigit ore.*

SIC SYRIAE REGEM.) *Scythia regem vulgati codices. Sed quid Scythæ suum regem vicissent. Syria Modius verè reposuit pro Scythia. Quis autem hic Syriæ rex fuerit, Ninusne, an prior aliquis, quod equidem reor, non constat. Nam à Bello primo Assyriorum rege (quos Latini Syros vocant, ut est apud * Iustinum) usque ad Sardanapalum, unus & quadraginta reges numerantur. Vexori Aegypti rege ab Scythis victo, Asia quoque in potestatem Scytharum fuit per annos admodum mille. Ninus tributa Scythis primus negavit. Fuere ergo ante Ninum, quibus Scythæ in Asia imperitarunt. Aduersus Vexorim rex Scytharum Tanaus in bellum profectus est.*

POSTEA PERSARVM.) *Potsis hic Cyrus intelligere, vel Darium Hystaspis: uterque enim Medorum & Persarum rex fuit, Cyrus Perici imperij conditor, Medianam quoque suis partibus adiunxit, adeoque Assyriæ seu Syriæ, expugnata & occupata Babylone. De utroque copiosè Herodotus, Siculus, & Iustinus.*

MEDORVM QVE.) *Assyrii principes omnium rerum potiti sunt, deinde Medi, postea Persæ. Assyriorum regnum occupauit Pharnaces Medus, ut auctor Paterculus, vel Darius Medus, ut alij, Medos vicit Cyrus Persa, Persas Macedones, Macedonas Romani. Cyrus porrò & Darius Hystaspis, Scythis bellum intulere, uterque vicit; & Cyrus quidem in crucem actus, ut auctor Siculus, Darius magna militum parte amissa, fugatus.*

VSQVE IN AEGYPTVM.) *Hunc locum Iustinus in secundo illustrat. Primus, inquit, Scythis bellum indixit Vexoris rex Aegyptius, missis primo legatis, qui hostibus parendi legem dicerent. Sed Scythæ iam ante aduentu regis à finium certiores facti, legatis respondent, tam opulentis populi ducenti stolidi aduersus inopes occupasse bellum, quod magis domi fuerit illud timendum: quod bellum certamen anceps, premia victoria nulla, damna manifesta sint. Igitur non expectaturos Scythas dum ad se veniatur, cum tanto sibi plura in hoste concupiscenda sint: utroque prede ituros obuiam. Nec dicta res morata, quos cum tanta celeritate venire rex addidicisset, in fugam vertitur, exercituq; cum omni apparatu belli relicto, in regnum se recepit. Scythas ab Aegypto paludes prohibuerent. Iude reuersi Asiam perdomitam, vettigalem fecerent, modico tributo magis in titulum imperij, quam in victoria primum imposito. Quindecim annis pacanda Asia immorari, uxorum flagitatione reuocantur per legatos denunciantium, ni redeant, sobolem se ex finitimis questuræ, nec passuras, ut in posteritatem Scytharum genus per feminas intercidat. His igitur Asia per mille quingentos annos vettigalis fuit. Pendentib; tributi Ninus Rex Assyriorum finem imposuit. Ex quo loco non mendosè colligas Syriæ regem poti Vexorim Aegypti subactum, posterosque eius usq; ad Ninum tributa dependens Scythis.*

AD LATRONES PERSEQUENDOS.) *Bessum, Spitamene, & alios, qui Darium vel occiderant, vel non prohibuerant, & Besso atheserant; quamuis Bessus iam captus esset.*

OMNIVM GENTIVM LATROES.) *παρόντιασικωταρον, hoc haud dubie pupugit Alexandrum, ut iram altius conderet, & mox in exitium Scytharum promeret. Extat inter acutæ dictæ ALEXANDRI alterum & quadragesimum cuiusdam piratae ab ipso capti, resonatum, de quo in prolusio- Erasmus in Apophth. Alex.*

LYDIAM COEPISTI.) *Ex milie prouincijs ab Alexandro occupatis, quatuor aut quinque potiores enumerat hic legatus, Lydiam olim regnum Cræsi: Syria multos id temporis habebat reges Tyriorum, Sidoniorum, Palæstinarum, omnes tamen regi Persarum obnoxios.*

* IN DOS PETISTI.) An? Indos petis. Nondum adierat Indos, sed mox aditus erat: Bactria. ni enim proximi Indis.

Pacuvius
Fortunam
instabilem
dixit.
* pag. 93.

INSTABILES MANVS.) Est, qui hic dñm r̄ instabiles, reponat int̄stabiles, vel incessabiles, vel
inhabiles, seu vacus. Nihil horum placet, nec unquam placitum reor. Legerim ego insatiabiles,
quia præcedit auaras, quo grauius est insatiabiles. Eadem lectionem ab * Acidalio laudatam po-
stea cognoui. Seruari tamen eiuldem iudicio potest prima scriptura, quod instabiles vtrumque va-
leat. Videatur, inquit, fortasse corrigendum auaras & insatiabiles manus: nisi, quod certe puto, nota-
re vtrumque voluerunt, & inexpletam, & vagam rapacitatem Alexandri, qui nullo fine contentus,
nullo loco constans, ex alijs subinde alia inuadat. Atque hoc respiciunt eorumdem superiora illa: Ab
Europa peris Asiam, ex Asia transis in Europam.

Sed vide Alexander, ne dum aliena affectas, amittas propria.

QVID TIBI DIVITIIIS OPVS EST, QVAE TE ES VRIRE COG VNT?) Elegans hinc senarius:

Ditissimi qui sunt, sunt & pauperrimi.

Ad quem locum Gruterus ex Dione Brulæo orat. 25. Αλέξανδρος δὲ ὑπερον μετ' εκείνον εἰς τὴν Ασίαν
ἔχει γάνθιμα μὲν πλευτεράτερος ἀπάντων ἀνθρώπων διπλεῖται, ἀμα δὲ πενήντατος καὶ ἀμα μὲν ἵσχυρος, ἀμα
διδασκεῖς, φυγόδας δὲ καὶ βασιλέας, τοὺς αὐτοὺς Αἴγυπτον δὲ καὶ βασιλῶν, καὶ Σερσα, καὶ Ερβατανα προσδέεις,
Αἴγας δὲ καὶ Πέλλαν καὶ Διον ἀφελουεν. Alexander autem post illum, in Asiam ducens exercitum, ditissimos
quoque omnium hominum eos effecit, simul & pauperrimos, & pariter fortes, & pariter infirmos, exulesque
& reges eosdem, Aegyptum & Babylonem, & Susa, & Ecbatana imperio addens, Aegias verò, & Pellam, &
Dion auferens. Hæc Dio. P. Syrus:

Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit.

Et. Quod vult habet, qui velle, quod satis est, potest.

Verè Græcus:

πλεονεξία μέγισον ἀνθρώποις κακόν.

Commendat & Acidalius vehementer, nec immerito has Curtij sententias, Egregius, inquit,
locus, & egregia sapientia barbarorum: hac multas philosophorum sententias, ille plurimorum voluntum
superans scripta. Nec pluribus hic opus.

QVAE TE ES VRIRE COG VNT.) Tam enim auaro deest, quod habet, quam quo caret, aut Pub.
Syrus.

In medio stultus flumine querit aquas.

PRIMVS OMNIVM SATIETATE PARASTI FAMEM.) Si primus omnium Alexander
auarus fuit, Curtius verum narrat: Nam de auaro est senarius:

Fame m nouam satias auaro sufficit,
Auarum irritat, non satiat pecunia.
Auaritia nec inopia sat, nec copia est.

* Iustinus primas Nino in cupiditate regnorum concedit.

QVO PLVRA HABERES, ACR. Q. NON HA. CUPERES.) Puto ex his Curtij verbis concinnatum
Comico versum, aut certe Curtium è Comico mutuatum:

Quo plura habes, cupis acris que non habes.

Sed facile est, sententias ex communibus locis confarcinare, verbum non amplius addo.

CIRCVM BACTRA.) Bactriani enim sa pius cum Sogdianis victi subiecti que, ut supra didicisti,
iterum iterumque defecerunt.

BELLVM TIBI EX VICTORIA NÄSCITVR.)

Bellum inquieto nascitur è victoria.

ALIENIGENAM DOMINVM PATI NEMO VVLT.) Quia inter dominum & seruum (vt
sequitur) nulla amicitia.

Tyrannus est, inuitis quisquis imperat.

Et:

Tyrannus omnis amii ita eagentissima.

* pag. 93. SCIENS QVAM LATE PATEANT.) Hunc locum velut lacunosum expl. * Acidalius: Transi-
modo Tanaim: Scies quām latē pateat fuga. Insequere, nunquam tamen consequeris Scythas. Sed cū
sententiae ratio satis absque insertis verbis appareat, religio est, contra omnium codicum tam chi-
rographorum, quām editorum fidem ingerere aliena. Sententia Curtij est: Tanti modō Tanaim,
scies quām latē pateant Scythæ, quām v. ita illorum regio sit. Etiam si transieris Tanaim, nunquam
tamen asperges fugientes, quia paupertas nullis onusla Sarcinis, nullis impedimentis retardata,
velocior erit, quām tuus exercitus nationum spolijs onuslus & impeditus securitum us ergo:
πένητος ἀνθρόπος οὐδὲν ἀσφαλεύετο.

Viro paupere nihil est securius.

SCYTHARVM SOLITUDINES GRAECIS ETIAM PROVERBIIS AUDIO ELVDI.) Pa-
rœmia Græcorum de Scythica solitudine est, Σκυθικὴ τραγῳδία, Scytharum solitudo, ην οὐδὲ ηγενετέρω
inquit

inquit * Scholiastes, ὅποι οὐών, καὶ τὰ ἔργα μότερά φασι τῆς Σκυθίας ἐργαῖς, ἔνει. De quibusdam desertis ab * Ad Aris omnibus. Sic & dici solitum : Scythico deserto deserta magis. Aristophanes usurpauit pro desertis- stophanē. timo.

τῷ γέρεικὸς ἀνδρα κυρόμ, λίκον θεοῦ δίημ
ἔχολέσθαι συμπλακέντα τῇ Σκυθῶν ἐργαῖς.
Igitur equum est, ut vir hic incurvus & coetaneus
Intereat Thucydides, in Scythica solitudine.

Aristopha-
nis Achar-
nenses. act.
2, Scena 6.

Ad quos versus Græcus Scholiastes:

SCYTHARVM SOLITVDO.) Quia solitudines Scytharum feris infestae sunt, pro exitio & malis implicito. Hoc autem dicit, Scythes absque lare, & tecto, plöstris vectos, errare in silvis, sibiisque ipsis causam exiti existere. Ceterum proverbum est, Scytharum solitudo, pro eo qui ab omnibus desertus est, & in summis calamitatibus versatur.

AT NOS DESERTA.) Arrianus apud Eustathium ad Periegetem, docet Scythes olim urbes habitasse, domos incoluisse, terram arasse, vescique pane solitos, sed viatos à Thracibus mores immutasse, omnibusque diris se deuouisse, ubi vel ædes exædificassent, vel aratro terram proscidissent, aut urbes condidissent, aut opes aurumue possedissent. Plottra igitur sibi comparasse, ferrinam in cibum adhibuisse, lac potasse: Iumentis duntaxat illis solis vlos quibus veherentur, & quæ terras terris commutantes sequerentur. Inde dictos Nomadas, quasi tu dices paucales, seu pastores. Quos optimè depingit Medicorum numen Hippocrates. Verum solitudo que Scythica dicitur, in planicie sita est, pratis abundans, sublimis & mediocriter aquosa. Sunt enim fluvij in ea magni, in quos aqua ex campis per riuos deducitur. In hac itaque Scytha degunt, qui Nomades vocantur, propterea quod nullas habeant domus, sed in curribus habitant. Sunt autem currus ex quibus nimis quatuor rotis, reliqui sex circumaguntur: Sunt etiam luto obdurati, ac instar domorum fabrefacti, aliqui simplici, aliqui etiam triplici tabulato. Vnde robur illis inest aduersus onines iniurias aquarum, niviis, ac ventorum propellendas. Trahunt currus aliquos quidem boum iuga duo, aliquos tria, atque bicornibus carent, cum præfrigore regionis eis cornua non enascantur. In his ita curribus mulieres degunt: Equus autem vehuntur viri: sequuntur illos oves, boues, & equi. Tam diu deinde in uno subsistunt loco, dum sufficit ipsis pecoribus pabulum, quo deficiente in aliam regionem conuigrant. Vescuntur autem ipsi carnibus coctis, bibuntq[ue] lac equinum, comedunt etiam hippacem, hoc est, caseum equinum. Haec Hippocrates, qui multa præterea de ijsdem subiicit, formulaque ait illos sibi similes, parum fœundos, regionem paruas feras gignere, neque numero, neque specie insignes, sub ipsis artis, seu polis, & riphæis montibus sitos, & quæ ibidem sequuntur.

PROINDĒ FORTVNAM TVAM PRESSIS MANIBVS TENE.) Fortunam reuerenter habet noli irritare, nec eius felicitate abutere; ita volentem pressis manibus tenebis, quam inuitam nulla vi retinere poteris. pressis manibus, digitis in volam collectis, qualis est pugnus: explicatis enim digitis nihil tenetur aut retinetur.

LVBICA EST.) Et solum constans in levitate sua est.

SINE PEDIBVS.) Multas Fortune formas, multa eiusdem symbola, figuræ, statuas alio atque alio modo effigiatas, nomina & cognomina recenset Alexander Neapolitanus * (quem iuuabit * l.r.c. 13, hoc loco cum Tiraquelle consulere) & interalias effigies etiam hanc à Curtio hic expressam. Sed copiose. Tiraquellus hoc modo fictam & depictam non nisi ex hoc Curtii loco docet. Alatam quidem & pinnatam apud Eusebium, Horatium, & fortasse alios cognoscet, sed εποδα nusquam nisi hic. Habes generatim de fortuna apud Alciatum & eius scholiasten in symbolo Fortune; multa etiam apud Pierium, vt taceam Paulaniam, Plutarchum, & alios.

PINNAS.) Varius huius vocis vñus, nunc alas significat, nunc pennas, nunc pisces, nunc piscium alas, seu ἄρπια. Hic pro aliis seu pennis Fortune, pinnata enim pingitur. de qua Horatius:

Fortuna sauo leta negotio, &
Ludum insolentem ludere pertinax,
Transmutat incertos honores,
Nunc mibi, nunc alij benigna.
Laudo manentem: sic eleres quatit
Pennas, resigno quæ dedit, —

l.3. Ode 27.

Fortunæ ingenium Pacuvius apud Herennium egregie depingit:

Fortunam insanam esse & brutam perhibent philosophi,
Saxoq[ue] instare globoſo prædicant volubili.
Idem, quo saxum impulerit forso cadere Fortunam autumant.
Cæcam ob eam rem iterant, quia nihil cernat quo fese applicet.

Cic. ad He-
ren, lib. 2.

*In sanam autem ajunt, quia atrox, incerta, instabilisq; sit;
Brutam: quia dignum atque indignum nequeat internoscere.*

COMPREHENDERE NON SINIT.) Fortunam citius reperias, quam retineas.

SI DEVS ES, TRIB. BENEF. MORTAL. DEBES.) Deum certe Sext. Pomp. Festus quamvis homo Romanus & paganus, dictum existimat, vel quia nihil illi desit, vel quia omnia commoda hominibus datur. Est enim natura bonus, & charior est illi homo, quam ipse sibi: quemadmodum in decima canit Iuuenalis:

*'Carior est illis homo, quam sibi, nos animorum
Impulsu, ~ cæca magnaq; cupidine ducti,
Coniugii petimus.*

cui præcinuit in Odyss. 6. Homer.:

ζεὺς δὲ αὐτὸς νέμει δλέον δλύμπτι θεούς πάνθραπτοισι μ.

Jupiter ipse tribuit felicitatem hominibus.

Summum enim bonum est id quod bona sua vel maxime cum ijs, quos creauit, communicer, ut omnis celestium regum senatus consensu docet. Ita & γαθοποιεῖν φύσις θεός. Sed dicas Scythis vocem Dei non significare patria lingua Deum; Enim uero siue Germanica & Cymbrica, seu Cimmerica Scythæ vni sunt, Deum profensi sunt auctorem & fontem omnium honorum. Latinis autem ipsum nomen etiam Dei, valere bonorum omnium datorem.

SI AVTEM HOMO ES, ID QVOD ES, SEMPER ESSE TE, COGITA.) Hoc a patre Philippo Alexander discere poterat, qui ex ephæbis vni præcepit, ut quotidie prima luce ad lectum cubicularem adesset, regemque his verbis de hominis mortalitate admoniceret: φίλιππε, ἀνθρωπός εἶ, Philippus homo es. Ita a Aelianus, & b Lycolth.

a lib. 8. var.
hist. c. 15.
b pag. 356.
tit. de ho-
minis mi-
seria.

Latinis, Isidoro auctore, homo ab humo dictus, quod ex humo effectus & formatus sit. Ad quod simul Comicus allusit:

Homo sum, humani nihil alienum à me puto.

STULTVM EST EORVM MEMINISSE PROPTER QVAE TVI OBLIVISCERIS.) Stultum est meminisse victorias per quas & propter quas obliuisceris te hominem esse. Stultum est te meminisse felicitatis prælentis, non cogitare de futuro, quidque ante obitum posset accidere: quod serius intellexit & credidit, quamvis ab Solone admonitus Cræsus. Cogita Alexander hominem esse te, ἔργη μερον κεράμιον, δειλόν, vitam ipsam esse πομφόλυτα, χρόνος ἀπιθανόν, σιγμήν, felicitatem ergo frena, & illam facilius reges.